
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC HỒI 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 
 

Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và công tác phòng ngừa, 

đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo  

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGỌC HỒI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về 

quản lý, sử dụng pháo; 

Căn cứ Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống sản xuất, mua bán, 

vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch số 3251/KH-CAT-PC06 ngày 30/12/2020 của Công an tỉnh 

Kon Tum về triển khai thực hiện Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của 

Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và công tác phòng ngừa, đấu tranh với các 

hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; 

 Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 08/01/2021 về tuyên truyền, vận 

động Nhân dân giao nộp, tích cực phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm 

về pháo đảm bảo an ninh trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên 

đán Tân Sửu năm 2021; 

 Xét đề nghị của Công an huyện tại Công văn số 13/CAH ngày 11/01/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 137/NĐ-CP 

ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và công tác phòng ngừa, 

đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn huyện Ngọc 

Hồi (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo), gồm: 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Trưởng ban. 

2. Trưởng Công an huyện - Phó Trưởng ban thường trực. 

3. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự huyện - Phó ban. 

4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND - Thành viên. 

5. Viện trưởng Viện kiểm sát Nhân dân huyện - Thành viên. 



2 

6. Chánh án Tòa án Nhân dân huyện - Thành viên. 

7. Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch - Thành viên. 

8. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo - Thành viên. 

9. Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin - Thành viên. 

10. Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng - Thành viên. 

11. Giám đốc Trung tâm VH, TT, DL và Truyền thông - Thành viên. 

12. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn - Thành viên. 

13. Ủy ban nhân dân huyện mời Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và 

Bí thư Huyện đoàn tham gia Ban chỉ đạo với tư cách là thành viên. 

14. Công an huyện là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo. 

 Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo: 

1. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các 

xã, thị trấn trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác 

quản lý, sử dụng pháo. 

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và đánh giá hoạt động của các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện việc tiếp 

nhận, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy pháo. 

3. Chỉ đạo tuần tra, kiểm soát, tổ chức đấu tranh, ngăn chặn, xử lý kịp thời các 

hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo 

trên địa bàn. 

4. Chỉ đạo các lực lượng chức năng thực hiện các biện pháp nghiệp vụ kịp 

thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về pháo. Chỉ đạo 

các cơ quan điều phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Viện kiểm sát Nhân dân, 

Tòa án Nhân dân huyện tập trung điều tra, truy tố và xét xử nghiêm minh các vụ án 

về quản lý, sử dụng pháo nhất là dịp Tết Nguyên đán hằng năm, đưa ra xét xử lưu 

động một số vụ án về pháo để phục vụ công tác tuyên truyền, góp phần răn đe, giáo 

dục và phòng ngừa chung. 

5. Thực hiện thống kê, tổng hợp tình hình, kết quả đấu tranh, xử lý đối với các 

hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn để tham mưu UBND huyện 

báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định. 

6. Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; khen thưởng và xử 

lý vi phạm về quản lý, sử dụng pháo trái phép theo quy định của pháp luật. 

7. Ban chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND huyện khi Trưởng ban ký và 

con dấu của Công an huyện khi Phó Trưởng ban thường trực ký để hoạt động. 

 Điều 3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 

triển khai thực hiện Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về 

quản lý, sử dụng pháo và công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm 

về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 



3 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Công an huyện, 

thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

và các thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./ 

Nơi nhận: 

- Như điều 4 (t/h); 

- Phòng PC06-CAT (b/c); 

- TT. Huyện uỷ (b/c); 

- TT. HĐND huyện (b/c); 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Tường 

 


		2021-01-13T08:15:55+0700


		2021-01-13T08:22:19+0700


		2021-01-13T08:22:19+0700


		2021-01-13T08:22:19+0700


		2021-01-13T08:22:19+0700




